2. DA RESSALVA TÉCNICA 

No exame jurídico-técnico do Plano de Trabalho 2025/2026 do CONSEPRO, em especial 

do item 7 – Cronograma de Desembolso e do subitem 7.1 – Distribuição dos Recursos, constata-se a 

previsão de repasse anual no montante de R$ 13.150,32 (treze mil cento e cinquenta reais e trinta e 

dois centavos) à Polícia Rodoviária Estadual – PRE, correspondente a 10% do valor global da parceria, 

fixado em R$ 131.504,40. 

Todavia, consigna-se ressalva jurídica expressa quanto à referida destinação, por não se 

mostrar necessária nem adequada à luz do princípio da razoabilidade, da eficiência administrativa e da

[...]

Diante disso, recomenda-se a supressão do repasse à Polícia Rodoviária Estadual, com a 

consequente realocação integral do valor de R$ 13.150,32, de forma a atender com maior efetividade 

as demandas diretamente vinculadas à segurança pública local, nos seguintes termos: 

– Polícia Civil: R$ 4.575,16 (quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis 

centavos); 

– Brigada Militar: R$ 8.575,16 (oito mil quinhentos e setenta e cinco reais e dezesseis 

centavos). 

Ressalte-se que a presente ressalva não implica modificação do objeto da parceria, 

tampouco alteração do valor global aprovado, do cronograma de desembolso global ou da viabilidade 

técnica e financeira do Plano de Trabalho, tratando-se de mera adequação interna da destinação dos